
QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 201110  CADERNO 3

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº.369/13.07.2011 - DETERMINAR

NOME : MARUNE MELO TÁVORA
MATRICULA : 541847-1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
TRIÊNIO : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO : 01.08.2011 a 30.08.2011 (30)dias.

PORTARIA N° 380 DE 14 DE JULHO DE 2011
Conceder a Licença Sem Vencimentos a servidora JOSIELE 
ARAUJO DOS REIS, Matrícula nº 55585684-1, cargo de Técnico 
Patologia Clínica, lotada na URE- SANTARÉM, por um período de 
(02) dois anos, a contar de 16.05.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 19.07.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258652

PORTARIA N° 1707 DE 19 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997;   e
Considerando o Oficio nº 274/2011-MP/3ª PJCAP, processo nº 
267996/2011;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora abaixo:

Nº NOME CARGO MATR. V A CONTAR DE:

1 IZABEL ODILENE MEDEIROS LIMA ENFERMEIRO 5446007 2 13.07.2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM:19.07.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258563

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/07/2011
Valor: 1.500.000,00
Vigência: 14/07/2011 a 11/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, a contar de 
14/07/2011, o prazo de execução dos serviços originalmente 
contratados.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL SAÚDE DA FAMÍLIA LTDA
Endereço: Tv. Do Chaco, Bairro: Marco, 1503
CEP. 66085-220 - Belem/PA
Telefone: 9132262069 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES Nº 002/2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258953
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES Nº 002/2011
PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO 
EM SAÚDE DO IDOSO
A Secretaria de Estado de Saúde, através da Escola Técnica do 
SUS ”Dr. Manuel Ayres”, torna público, pelo presente edital, que 
estão prorrogadas até 30 de julho de 2011, as inscrições do 
Curso de Atualização em Saúde do Idoso referente ao Edital Nº 
001/2011/ETSUS/SESPA, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará, Edição Nº 31.949, Caderno 02, página 14, Publicação 
Número 252848 - Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Belém, 19 de julho de 2011
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS-SESPA
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258964

PORTARIA N° 625 DE 18 DE JULHO DE 2011
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado no 31903 de 
28/04//2011.
Errata da Portaria n° 504 de 13/06/2011, publicado no DOE de 
n° 31939 de 17/06/11, que designou a servidora Cleide Raiol 
Vale para exercer a função de fiscal de contrato.
ONDE SE LÊ: AGENTE ADMINISTRATIVO
LEIA-SE: AGENTE DE PORTARIA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 18/07/2011
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258972

PORTARIA: 373
Objetivo: Acompanhar os resultados do pós LIRAa(Levantamento 
do Índice Rápido do aedes Aegypti) em atenção do PNCD(plano 
Nacional de Controle da Dengue) nos municipios de Ananindeua, 
Marituba, Benvides e Santa Barbara no periodo de 25 a 
28/07/2011.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Deslocamento) / de 25/07/2011 a 28/07/2011
1086605/EDIVALDO ROCHA SEABRA (AGENTE DE SAÚDE 
PUBLICA) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 25/07/2011 a 
28/07/2011
0504301/LUIS GOMES LISBOA (MOTORISTA) / 2.0 diárias 
(Deslocamento) / de 25/07/2011 a 28/07/2011
1087270/LUIS SERGIO DE LIMA BOTELHO (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 25/07/2011 a 
28/07/2011<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258973

PORTARIA Nº 599 DE 18 DE JULHO DE 2011
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado no 31903 de 
28/04//2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FLAVIA DANIELLE AMARAL SILVA, 
matrícula n° 55586597/1, cargo de NUTRICIONISTA, para atuar 
na fiscalização do FORNECIMENTO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS (HORTIFRUTIGRANJEIROS), PARA O 1° CRS 
E UNIDADES DE ABRANGENCIA, originado do Processo n° 
142683/2011, Pregão Eletrônico 03/2011, contrato n° 13/2011 
- 1°CRS/SESPA, com a empresa PARÁ AMAZON COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
Adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
lei. A contar do dia 26/05/2011.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 18/07/2011.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1ºCRS/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258818
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 256926

PORTARIA: 523
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEONICE HERÊNIO FRANCO                AGENTE ADMINISTRATIVO    54195924    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              2.000,00
10302118526100000    0103000000          339036              1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de fundo a Unidade de Saúde 
URE MARCELLO CANDIA, no valor total de R$ 3.500,00 (Três 
Mil e quinhentos Reais) para atender despesas com material de 
consumo e serviços de terceiros, pessoa física. 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258597
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 254251

PORTARIA: 520
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRE DE OLIVEIRA MELO                 ADMINISTRADOR            54189077    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              2.000,00
10302118526100000    0103000000          339036              500,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo Unidade do 
CENTRO DE CUIDADOS A DEPENDENTES QUIMICOS-CCDQ, no 
valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) para atender despesas 
com materila de consumo e serviços de terceiros pessoa fisica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258640
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 254729

PORTARIA: 522
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALESSANDRA OLIVEIRA DAS CHAGAS        AGENTE 
ADMINISTRATIVO    57190722    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1.500,00
10302118526100000    0103000000          339036              1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de fundo a Unidade de 
Acolhimento Temporário UAT/HIV/AIDS/1°CRS, no valor total 
de R$3.000,00 (Três Mil Reais), para atender despesas com 
materila de consumo e serviços de terceiros pessoa física. 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258468

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2011 PARA , 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO CONTINUADO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO 
DE CISTERNAS, CAIXAS D’ÁGUA E TUBULAÇÕES DE ÁGUAS 
PLUVIAIS, NAS DEPENDÊNCIAS DO ESCRITÓRIO DO 1° CRS 
E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE / SESPA, PELO PERÍODO DE 12 MESES
2 – FIRMA VENCEDORA, J M DA SILVA PEREIRA – ME- BIOPRAG 
DEDETIZADORA
CNPJ:  11.625.663/0001- 18
3– TOTAL DO PREGÃO : R$ 76.500,00 ( SETENTA E SEIS MIL E 
QUINHENTOS REAIS).
BELÉM,  18  de julho de 2011.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258614

PORTARIA: 376
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO OPERACIONAL DA 
DESCENTRALIZAÇÃO DOS SISTEMAS SIA e SIH/SUS, SOB 
GESTÃO ESTADUAL PARA GESTÃO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO 
DE MARACANÃ. 


